2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG TRỊ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:      /NQ-HĐND

	Quảng Trị, ngày 26 tháng 6 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về việc tổ chức lại hệ thống cơ quan Thanh tra tỉnh Quảng Trị

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ
KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ 32
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước;
Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22/11/2018 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính;
Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
Xét Tờ trình số 104/TTr-UBND ngày 09/6/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức lại hệ thống cơ quan Thanh tra tỉnh Quảng Trị; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Tổ chức lại hệ thống cơ quan Thanh tra tỉnh Quảng Trị, cụ thể như sau:
1. Kết thúc hoạt động của Thanh tra sở và Thanh tra cấp huyện, gồm:
a) 10 tổ chức thanh tra thuộc các Sở: Nội vụ; Nông nghiệp và
Môi trường; Tài chính; Khoa học và Công nghệ; Xây dựng; Giáo dục và Đào tạo; Công Thương; Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Y tế; Tư pháp.
b) 09 tổ chức Thanh tra cấp huyện: Thành phố Đông Hà; Thị xã Quảng Trị; các huyện: Triệu Phong, Hải Lăng, Gio Linh, Vĩnh Linh, Cam Lộ, Đakrông, Hướng Hóa.
c) Chuyển chức năng, nhiệm vụ thanh tra của Thanh tra các sở, Thanh tra cấp huyện về Thanh tra tỉnh thực hiện. Sau khi sắp xếp, các cơ quan không còn tổ chức thanh tra thì thực hiện chức năng, nhiệm vụ kiểm tra trong phạm vi quản lý nhà nước.
2. Thành lập Thanh tra tỉnh Quảng Trị trên cơ sở giữ nguyên chức năng, nhiệm vụ của Thanh tra tỉnh hiện nay và tiếp nhận toàn bộ chức năng, nhiệm vụ công tác thanh tra của Thanh tra sở, Thanh tra cấp huyện.
Thanh tra tỉnh Quảng Trị sau khi được tổ chức lại theo quy định tại Điều này chính thức đi vào hoạt động kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2025.
Điều 2. Thanh tra tỉnh là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, có chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; thực hiện nhiệm vụ thanh tra trong phạm vi quản lý nhà nước của Ủy ban nhân dân tỉnh; thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực theo quy định của pháp luật.
Thanh tra tỉnh có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng; chấp hành sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức, biên chế và công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh, đồng thời chấp hành sự chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ của Thanh tra Chính phủ.
Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh

a) Tổ chức thực hiện Nghị quyết; Quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra tỉnh theo quy định của pháp luật để tổ chức thực hiện.

b) Quyết định giao, điều chỉnh chỉ tiêu biên chế công chức và hợp đồng theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP đối với Thanh tra tỉnh, các Sở và UBND cấp huyện sau khi tổ chức lại hệ thống cơ quan Thanh tra tỉnh Quảng Trị, trong tổng số biên chế công chức và hợp đồng theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP đã được Hội đồng nhân dân tỉnh giao tại Nghị quyết số 121/NQ-HĐND ngày 06/12/2024 về chỉ tiêu biên chế công chức, số người làm việc và hợp đồng 111 năm 2025.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị khóa VIII, Kỳ họp thứ 32 thông qua ngày 26 tháng 6 năm 2025 và có hiệu lực từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:

- UBTVQH, Chính phủ;

- Bộ, ngành Trung ương;

- TTTU, TTHĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Đảng bộ các cơ quan Đảng tỉnh;

- Đảng bộ Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- VPTU, VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh, VP UBND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh (Sở Nội vụ 05 bản);

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

- Các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;

- TTHĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- TTHĐND, UBND các xã, phường, thị trấn;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh (đăng công báo);

- Lưu: VT, P.CTHĐ (P).

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Quang